
DANMARK I SIKRE HÆNDER

Vores plan for 
et Danmark i 
sikre hænder 



Vi lever i en mere usikker verden. Krigen raser i 
Europa og Mellemøsten, og Danmark står i den 
alvorligste sikkerhedspolitiske situation siden 
Anden Verdenskrig. Putin udfordrer vores frihed, 
vores sikkerhed og vores fællesskab, selv om 
ukrainerne kæmper modigt for dem selv 
– men også for et trygt Danmark.

Som forsvarsminister har jeg stået i spidsen for 
en historisk genopbygning af det danske forsvar. 
Vi skal kunne passe på os selv – og leve op til 
vores ansvar over for vores allierede. Sikkerhed 
er også tryghed, så vi skal sikre økonomi til politi 
og en langt hårdere tilgang til kriminelle 
udlændinge.

Et Danmark i sikre hænder betyder også, at jeg 
kæmper for et godt velfærdssamfund. Vi har 
gjort meget. Ventetiden på behandlinger er 
blevet langt kortere, i daginstitutionen er vores 
mindste nu omgivet af flere nærværende voksne 
og i ældreplejen har vores ældre fået mere 
selvbestemmelse.  

Men hvis du falder, skal du vide, at sikre hænder 
griber dig. God velfærd er tillid og tryghed. Det er 
en særlig prioritet for Venstre og det gør os til 
Danmarks liberale velfærdsparti. At styrke vores 
kernevelfærd er en helt afgørende opgave for 
mig og for Venstre. 

Med de største skattelettelser i et årti, så har vi 
givet danskerne nye muligheder. Læg dertil en 
sanering af en række afgifter, som har belastet 
både danskernes økonomi og vores virksomheder.

Den retning skal fastholdes og vi skal prioritere at 
gøre det billigere at være dansker. Det vil give 
mere frihed i familierne, som bedre kan indrette 
hverdagen efter netop deres behov. Vi vil løbende 
finde veje til, at danskerne har flere penge til sig 
selv – i første omgang med en stor skattereform. 

Danmark skal være et grønt foregangsland med 
mere sikker, vedvarende energi, rent drikkevand, 
fisk i fjordene og fantastiske fødevarer. Og vi skal 
være et land i balance, hvor man kan have det 
gode liv i både land og by. Det fortjener min 
datter, dine børn og vores børnebørn. 

Endelig må vi ikke glemme, at grundlaget for 
dansk velstand er den værdi, som bliver skabt i 
vores erhvervsliv. Jeg vil insistere på at gøre 
Danmark rigere – og det kræver bedre vilkår for 
virksomhederne og styrket konkurrenceevne.

For vi skal være sikre på, at næste generation får 
bedre muligheder end den forrige.

Danmark er verdens bedste land, men vi 
er udfordret af en verden, som er under stor 
forandring.

Derfor præsenterer vi nu vores samlede 
økonomiske plan. En plan som viser, hvordan 
Venstres regnestykke hænger sammen, så vi 
tager ansvar for de udfordringer, som vi står 
overfor  – og samtidig sikrer et rigere Danmark. 
Med økonomisk ansvarlighed i højsædet.

Med mig ved roret er Danmark i sikre hænder.

Troels Lund Poulsen
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Venstres fem hovedtemaer 
I Venstre mener vi, at Danmark 
skal være et trygt samfund 
– også når verden er urolig.

Et sikkert og trygt Danmark, hvor du 
beholder flere af dine egne penge, 
hvor virksomhederne trives og vokser, 
hvor vi producerer verdens bedste 
fødevarer, hvor der er fisk i fjorden, 
rent drikkevand i hanen, og hvor vi 
har en velfærd i verdensklasse.

Det er vores prioriteter.
Det kæmper vi for!

Et sikkert Danmark at vokse op i
Danmark skal være et trygt land at vokse op i - også for kommende generationer. 
Derfor vil vi fortsætte den historiske genopbygning af vores danske forsvar, styrke 
politiet og fængselsvæsenet, samt sikre bedre mulighed for at sende kriminelle 
udlændinge hjem.

Tryg velfærd for alle danskere
Vi ønsker et velfærdssamfund, hvor mennesket sættes før systemet, baseret på 
frihed, ansvar og selvbestemmelse. Og som liberalt velfærdsparti glæder vi os over, 
at der er investeret massivt i velfærd under denne regering. Men velfærden står 
over for forandringer, som vi skal forholde os til. 

Det skal være billigere at være dansker
De fleste danskere har oplevet, at helt almindelige forbrugsvarer er blevet dyrere 
de seneste år. Derfor har Venstre i regering haft fokus på, at hårdtarbejdende 
danskere kan beholde flere af deres egne penge. Det kæmper vi fortsat for, 
om det så er med skattelettelser eller ved at fjerne afgifter.

Et grønt Danmark, der blomstrer i byen og på landet
Et bæredygtigt Danmark handler om at sikre en ansvarlig grøn omstilling. 
Et bæredygtigt Danmark kræver også, at vi har et vågent øje på udviklingen 
både i og uden for de store byer, og at vi sikrer et vedvarende fokus på vækst 
og udvikling i hele Danmark.

Et stærkt erhvervsliv, der gør Danmark rigere
Venstre vil altid være partiet, der har fokus på reformer, skaber jobs, forbedrer 
produktiviteten og gør danske virksomheder mere konkurrencedygtige. 
Vi vil fortsætte arbejdet for et rigere Danmark med et stærkt erhvervsliv.

DANMARK I SIKRE HÆNDER
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Økonomiske prioriteter i 
2035 i overblik
   

Tre Venstre-prioriteter i 2030
   

Med Venstres 2035-plan viser vi, hvordan vi vil prioritere frem mod 2035, og vi anviser, hvordan vi vil finansiere 
vores politiske prioriteter.

Den ansvarlige finansiering består af det råderum på 135 mia. kr. i 2035, som fremgår af SVM’s 2035-plan 
tillagt den i det tal fraregnede finansiering af demografi på 10,75 mia. kr. i årene 2027-2030. Dertil kommer 
16,3 mia. kr. fra reformer og øvrig finansiering. Dermed er der samlet tilgængelig finansiering på 162 mia. kr. 
Endvidere peger vi til yderligere potentialer på anslået 20 mia. kr., som først anvises til konkrete prioriteter i det 
omfang midlerne frigives. 

Nedenfor fremgår et overblik over Venstres prioriteter, som samlet set angår 162 mia. kr., herunder en ikke 
disponeret reserve på 42,2 mia. kr.

Både prioriteter og finansiering uddybes i denne 2035-plan.

Venstres prioriteter i 2035

Selv om det her er en 2035-plan, så er der meget, Venstre vil i de næste år. 
Derfor sikrer vi med denne plan plads til tre centrale markører i 2030:

Sikkerhedsløft
Vi vil styrke danskernes forsvar, 

sikkerhed og tryghed med

40 mia. kr. årligt

Velfærdsløft
Vi vil styrke vores velfærd, bl.a. sundhed, 

psykiatri, skoler og ældrepleje med

25 mia. kr. årligt*

Skattereform
Det skal være billigere at være dansker og 

bedre at drive virksomhed for

20 mia. kr. årligt

Venstre vil bl.a.:
•	 Styrke Forsvaret, så vi passer på os selv og leverer
	 det aftalte til vores allierede

•	 Løfte Totalberedskabet, så vi på tværs af 
	 samfundet er klar til nye trusler

•	 Muskler til politiet, så vores politi har de 
	 nødvendige værktøjer til at skabe tryghed og der
	 er fængselspladser til dem, der skal straffes

•	 Kriminelle udlændinge skal ud, for forbryder man
	 sig mod vores normer og samfund, så skal man ikke
	 være her

Venstre vil bl.a.:
•	 Bedre sundhed, med bedre lægedækning og
	 udrulning af den ambitiøse sundhedsreform

•	 En styrket psykiatri, med tidligere indsatser bl.a.
	 overfor unge, forebyggelse og kortere ventetid 

•	 Tillidsskolen, fordi lærere, skolebestyrelser og 
	 forældre ved bedst, hvordan vi løfter skolen med 
	 flere to-voksenordninger og bedre inklusion

•	 Demensløftet, ny national handlingsplan med 
	 pakkeforløb inklusiv patientrettigheder og bane-
	 brydende rettigheder for nære pårørende 

Venstre vil bl.a.:
•	 Sænke selskabsskatten fra nuværende 22 til 20
	 procent – og yderligere ned for SMV’er

•	 Lavere afgifter, vi vil sænke moms på alle 
	 fødevarer og fortsat droppe en række 
	 punktafgifter helt

•	 Sænk skatten på arbejde, så vi gør det endnu
	 mere attraktivt at yde en ekstra indsats

•	 … og NEJ til nye skatter, som boligskatter og til 
	 formueskatten, der reelt bare er en skat på jobs 
	 og derfor JA til fortsat skattestop

* Heraf er 10,75 mia. fra det demografiske træk - og resten yderligere indsatser

Velfærd mv. Udisponeret 
reserve

Skattereform

Grøn omstilling og 
udvikling i hele landet

Forsvar, sikkerhed og 
tryghed

8
mia. kr.

20 mia. kr. 50,4 mia. kr.

41,4 mia. kr.42,2 mia. kr.
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1. Vi har investeret i vores forsvar for at 
beskytte Danmark og værne om vores frihed 
og sikkerhed
Vi har investeret massivt i Forsvaret, så vi hurtigere 
kan sikre sikkerhed og stabilitet i Europa. I 2026 
kommer vores forsvarsudgifter op på 3,5 pct. af 
BNP. Da regeringen tiltrådte i 2022 var det 1,36 
pct. af BNP. Og vi har med Ukraine-fonden 
doneret markant til Ukraines frihedskamp. 
For Ukraines kamp for frihed er også Danmarks 
kamp for frihed og tryghed.

2. Vi har gjort det billigere at være dansker
Danskernes penge har det bedst i deres egne 
lommer. Derfor har vi givet skattelettelser til 
mere end tre millioner danskere i arbejde, vi 
har halveret topskatten for over 280.000 hårdt-
arbejdende danskere, aftalt at fjerne byrdefulde 
afgifter og vi har banket elafgiften helt i bund. 
Fra i år vil det være stort set alle arbejdende 
danskere, der får skattelettelser, som styrker 
familiernes økonomi. For en almindelig børne-
familie betyder det ca. 15.000 kr. mere mellem 
hænderne i 2026. 

3. Vi har sikret et trygt sundhedsvæsen 
tættere på dig 
Med den nye sundhedsreform har vi lagt 
skinnerne for et stærkere sundhedsvæsen, 
så danskere i hele landet får adgang til egen 
læge tæt på. Med en akutplan har vi samtidig 
sikret, at ventelisterne bliver kortere. 

4. Vi har sikret en ansvarlig grøn omstilling af 
dansk landbrug
Med en historisk grøn trepartsaftale har Venstre 
sikret et ansvarligt grundlag for en grøn omstilling 
af landbruget og et nyt Danmarkskort med 
mere skov, natur og beskyttelse af vores miljø. 
Og skaber grundlag for et dansk landbrug i 
fortsat udvikling.

5. Vi har sikret ansvarlige økonomiske 
reformer
Vi har gjort Danmark rigere. SVM-regeringen 
har sikret betydelige reformer, der er mere end 
fem gange så ambitiøse, som det V-, VLAK- og 
S-regeringerne formåede til sammen, ved at 
øge arbejdsudbuddet med over 32.500 personer. 
Effekten af reformerne på Danmarks velstand er 
isoleret set ca. 36 mia. kr. Det har bidraget til, 
at vores erhvervsliv har adgang til den arbejds- 
kraft, der skal til for, at de fortsat kan skabe 
vækst og fremgang i Danmark og til flere 
hænder i velfærden.

Det har vi leveret i denne 
regeringsperiode
   

6. Vi har givet historiske løft af den 
borgernære velfærd
Venstre er et liberalt velfærdsparti, og vi har 
investeret massivt i den kommunale og regionale 
velfærd helt tæt på borgerne. Eksempelvis har vi 
sikret mere selvbestemmelse til vores ældre og 
bedre vilkår for at etablere friplejehjem. Og vi har 
givet et løft til normeringerne i landets daginstitu-
tioner ved, at lederne ikke længere regnes med.
Og vi har sikret mere ligestillede vilkår mellem 
private og offentlige daginstitutioner.

7. Vi har frisat folkeskolen
Vi har givet den enkelte folkeskole mere frihed til 
at tilpasse undervisningen og skolegangen til de 
børn, de har og efter de lokale forhold. Det er en 
markant frisættelse af folkeskolen med plads til 
flere valgfag og afskaffelse af langt de fleste 
statslige læringsmål for folkeskolen.

8. Vi har leveret skattelettelser til 
dansk erhvervsliv 
Vi skal værne om vores mange familieejede 
virksomheder, der tager ansvar for lokalsamfund i 
hele landet. Vi har sænket skatten for generations- 
skifte i familieejede virksomheder. Samtidig har vi 
sikret bedre vilkår for vores iværksættere ved at 
fjerne lagerbeskatningen på unoterede aktier, 
fjerne den såkaldte iværksætterskat og fjerne 
fantomskatten, så bl.a. danske startup-virksom-
heder inden for medicinalindustrien ikke skal 
beskattes af penge, de ikke har. 

9. Markante skærpelser af straffen for 
voldsforbrydelser
Med strafreformen har vi bl.a. fordoblet straffen 
for grov og særdeles grov vold. Samtidig inves-
terer vi betydeligt i nye fængselspladser og har 
sikret økonomi til mere end 2.000 pladser. For det 
skal ikke være antallet af fængselspladser, 
der afgør strafniveauet. 

10. Markant løft af psykiatrien med en 10-
årsplan for psykiatrien
I for mange år har vores psykiatri været under-
prioriteret og præget af lange ventelister. Derfor 
har vi indgået en bred politisk aftale om en 
10-årsplan for psykiatrien med fokus på kortere 
ventelister, bedre hjælp til unge der mistrives og 
styrkede patientrettigheder.

Venstre har taget ansvar og skabt resultater. Vi har med ansvarlig økonomisk politik og årtiers reformer 
sikret en stærk dansk økonomi med rekordhøj beskæftigelse. Det har betydet, at vi bl.a. har oprustet 
Forsvaret og sikret et trygt sundhedsvæsen. Vi har i de seneste 3 år skabt mange resultater i regering, 
som vi er stolte af. Her er 10 udvalgte af dem: 

DANMARK I SIKRE HÆNDER
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Venstre vil:
Styrke Forsvaret og beredskabet, så vi 
opfylder NATO-løftet på samlet fem procent 
af BNP
Venstre kommer til at stå vagt om det danske 
forsvar. Selv om vi har løftet Forsvaret betragte- 
ligt, er vi ikke i mål. Samtidig skal vi give tyngde til 
det nye danske totalberedskab. Begge dele vil vi 
levere på, for vi sætter danskernes sikkerhed først.

Venstre prioriterer over 50 mia. kr. til vores 
forsvar, sikkerhed og tryghed i 2035, heraf 5 mia. 
kr. til at styrke vores beredskab. For Danmark skal 
være i sikre hænder.

Fordoble antallet af værnepligtige
Der bliver brug for mere mandskab i Forsvaret, 
hvis vi skal passe bedre på Danmark  og leve op 
til vores forpligtelser over for vores allierede.  
Derfor vil vi udvide antallet af værnepligtige fra 
6.500 til 13.000 i 2035. I den forbindelse vil vi også 
bygge 3-4 nye kaserner, herunder en på Fyn og 
en i Tirstrup.

Kriminelle udlændinge skal udvises, og vi må 
forlade Statsborgerretskonventionen om 
nødvendigt
Det er et stort problem, at forældede konven-
tioner for ofte forhindrer os i at udvise kriminelle 
udlændinge, der har begået forfærdelige 
forbrydelser. Det er vi klar til at gøre op med. For 
der er desværre eksempler på, at Statsborger-
retskonventionen står i vejen for, at dybt krimi-
nelle udlændinge kan udvises. Det vil vi arbejde 
intenst internationalt for at ændre i 2026, men 
lykkes det ikke, er vi klar til at udtræde af konven-
tionen. For kriminelle udlændinge hører ikke 
hjemme i Danmark.

Fastholde lave ydelser til arbejdsløse indvan-
drere og skærpe en række optjenings- og 
danskkrav
Vi har indført en arbejdspligt målrettet ikke-vest-
lige indvandre uden for arbejdsmarkedet, og 
vi har lavet en kontanthjælpsreform, der fast-
holder lave ydelser for ikke-vestlige indvandrere. 
Vi mener ikke, at man skal kunne komme til 
Danmark og indkassere høje ydelser fra dag et. 
Og man skal ikke kunne få høje ydelser, før man 
har vist sin vilje til at integrere sig ved at lære 
dansk. Derfor foreslår Venstre at stramme en 
række optjenings- og danskkrav. Fx foreslår vi et 
danskkrav for forhøjet kontanthjælpssats. Vi vil 
tilskynde udlændinge på kontanthjælp til at lære 
dansk, for det vil gøre det lettere for dem at 
komme i arbejde. 

Gøre nye statsborgerskaber betingede de 
første fem år
Vi vil ikke længere acceptere, at nogle nye 
statsborgere kvitterer for vores tillid ved at begå 
grov kriminalitet i årene efter, at det danske pas 
er sikret.

Derfor vil vi arbejde for, at statsborgerskaber 
fremover skal kunne fratages, hvis man begår 
grov kriminalitet og får en ubetinget fængsels-
dom i løbet af de første fem år efter erhvervelsen.

Have et stærkt politi, hårde straffe og 
fængselspladser på plads i Kosovo
Vi har skabt de økonomiske forudsætninger for, 
at både politiet og vores fængsler kan nå et 
fornuftigt niveau. Det arbejde skal fortsætte, og 
samtidig skal vi sørge for, at strafudmålingen er 
retfærdig og ikke krænker danskernes retsfølelse. 

Med længere straffe er der behov for flere 
fængselspladser, og vi vil derfor få etableret de 
aftalte fængselspladser i Kosovo. Det kan lade sig 
gøre ved at investere markant i vores fængsels- 
væsen. Vi har aftalt at prioritere 7,5 mia. kr. til 
bl.a. fængsler, bemanding og forebyggelse 
frem mod 2030. 

Venstres prioriteter: 
Danmark i sikre hænder

Danskernes tryghed og sikkerhed er en helt 
afgørende politisk prioritet for Venstre.
Siden den russiske invasion i Ukraine i 2022 er de 
nye sikkerhedspolitiske udfordringer blevet 
tydelige for enhver. Med Venstre i regering har vi 
sat gang i en markant genopbygning af det 
danske forsvar. 

Men vi er langt fra i mål. 

Der skal arbejdes fokuseret over en længere 
årrække, før Danmark fuldt ud kan leve op til 
vores forpligtelser i NATO, og før vores kamp-
kraft er god nok til, at vi kan varetage vores 
egen sikkerhed. Vi skal også understøtte den 
ukrainske frihedskamp, der også angår 
Danmarks sikkerhed.

Udlændinge og retspolitik
I en mere usikker verden er det afgørende, at 
trygheden mærkes i hverdagen. Vi skal have et 
veluddannet og handlekraftigt politi med de 
nødvendige ressourcer til at sikre et trygt og 
sikkert Danmark. 

Derfor har vi givet politiet flere muskler, og der er 
indført markant hårdere straffe for grove 
forbrydelser. 

Alt for længe har vi set, at volds- og voldtægts-
forbrydelser straffes for mildt. Det har vi heldigvis 
gjort op med. Og Venstre vil sikre, at hvis du 
begår kriminalitet i Danmark, så skal konse- 
kvenserne være mærkbare – også hvis det 
kræver, at vi revurderer straffene.

De fleste indvandrere der kommer til Danmark, 
bidrager positivt på arbejdsmarkedet og i lokal- 
samfundene. Dem skal vi glæde os over. Men vi 
ser vi desværre fortsat, at ikke-vestlige indvand- 
rere er overrepræsenterede i de statistikker, 
der handler om kriminalitet og tilknytning til 
arbejdsmarkedet. Og kommer man til Danmark 
for at udøve kriminalitet eller blot modtage passiv 
forsørgelse, så må man finde et andet sted at bo. 
Så skal man ud af Danmark.

I Venstre vil vi sørge for, at Danmark er sikkert 
og trygt at vokse op i – også for den næste 
generation.

Et sikkert Danmark at vokse op i
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Tryg velfærd for alle danskere
   
Venstre ønsker et velfærdssamfund baseret på frihed, ansvar og selvbestemmelse. Vi er et liberalt 
velfærdsparti, og glæder os over, at der er investeret massivt i velfærd under denne regering.

Ingen kan klare sig alene. Mennesker er sociale, 
og vi har brug for hinanden. Og når man har lært 
at tage ansvar for sig selv, er det også lettere at 
tage hånd om andre.

Vi går ikke op i, om det er det offentlige eller det 
private, som står for velfærden. Vi går op i at 
sikre, at danskerne får høj kvalitet og gode 
valgmuligheder. 

Vi mener, at velfærdssamfundet er en grundpille 
i Danmark. Det giver os tryghed, og det skal vi 
kunne stole på, når det gælder. Du skal vide, at 
falder du, så vil velfærdssamfundets sikre 
hænder gribe dig.

Som et liberalt velfærdsparti ønsker vi at 
investere mere i vores velfærd, samtidig med 
at pengene bliver brugt fornuftigt, og der er 
styr på økonomien.

Men vores kernevelfærd har en række udfor-
dringer, som vi er nødt til at forholde os til. 
Vi mangler dygtige kollegaer i både vores 
sundhedsvæsen, skoler, dagtilbud og ældrepleje, 
og udgifterne til de specialiserede socialområde 
fylder stadig mere i budgetterne. Det skal der 
tages hånd om.

For Venstre er det fortsat helt centralt at sikre 
en tryg velfærd for alle danskere. Vi kan kun 
fortsætte med at investere i vores velfærd, 
fordi vi gennem mange år har taget ansvar 
og været med til at føre en ansvarlig 
økonomisk politik.

Tillidsskolen: Friheden skal tilbage til lærere 
og skoler
Vi har tillid til vores skoler, lærere og skolebestyr-
elser. En god skolegang er med til at give vores 
børn de bedste kort på hånden til resten af livet. 
Venskaber. Oplevelser. Udfordringer. Færdigheder. 
Trivsel, ro og læring. Men det kræver, at der er 
gode rammer i og omkring skolen. Derfor er vi 
nødt til at sikre de bedste forudsætninger for, at 
alle børn går glade i skole.

Derfor vil vi give vores skoler et massivt økono-
misk løft på 5 mia. kr. direkte ud til skolerne. Vi vil 
især sikre flere timer med to-voksenordninger, 
men også gøre noget ved inklusionsproblemet 
og vi vil sikre stærke frie skoler. Det kommer 
udover, at vi i regering har løftet vores Folkeskole 
med godt 740 mio. kr. årligt. På toppen af det vil 
Venstre forbedre de fysiske rammer.  

Afsætte milliarder til at styrke den nære 
velfærd
Der er brug for en sund økonomi og reformer, 
prioritering og finansiering, hvis man skal kunne 
udvikle og styrke vores velfærd. Selvom vi har 
gjort enormt meget for at styrke vores velfærd, 
så er vi ikke i mål. Står det til os, skal vi investere 
mere, så vi fortsat kan forbedre kernevelfærden. 

Vi vil bl.a. styrke vores skoler, demensindsatsen 
og indsatsen mod stress. Det er områder, der ikke 
har været prioriteret højt nok. Det er afgørende, 
at velfærdssamfundet skaber tryghed i det nære. 
Derfor er vi klar til at investere mere i kernevel- 
færden end blot de stigende udgifter til, at vi 
bliver flere ældre.  

Venstre vil prioritere 25 mia. kr. til ekstra velfærd 
allerede frem mod 2030. Af dem er de 10,75 mia. 
kr. demografisk træk. Så pengene følger med, 
når vi bliver flere ældre. Men det er dermed 
også ekstra midler til at investere i at styrke den 
nære velfærd på prioriterede områder. 

Det kommer på toppen af, at vi allerede har 
løftet ældreområdet med 1 mia. kr. årligt fra 
2027.  Samtidig har vi prioriteret mere end 1,5 
mia. kr. årligt til at gøre børnepasningen i vores 
daginstitutioner både bedre og billigere. 

Venstre vil:
Og endelig vil vi prioritere 2 mia. kr. til at inves-
tere i de fysiske rammer for vores mindste børn. 
Og vi har sikret mere ligestillede vilkår for 
private pasningstilbud.

Sikre et nært sundhedsvæsen og en bedre 
psykiatri med dig i centrum
Med en banebrydende sundhedsreform har vi 
lagt fundamentet for et forbedret sundheds-
væsen, hvor der er en langt bedre sammenhæng 
på tværs. Men vi skal længere med bedre 
lægedækning – også speciallæger – i hele 
landet. Vi har alene med sundhedsreformen givet 
et løft på 4,4 mia. kr. målrettet det nære sund-
hedsvæsen. Og med Venstre i spidsen er det 
lykkedes at sikre en historisk og varig investering i 
psykiatrien, der i alt løfter området med 4,6 mia. 
kr. ekstra årligt. Det arbejde skal gøres færdigt.

Gennemføre ny demenspakke med styrkede 
patient- og pårørenderettigheder 
Demens er en sygdom med livsændrende 
konsekvenser, som over 400.000 danskere har 
helt tæt inde på livet enten som patient eller nær 
pårørende. Derfor foreslår Venstre, at der i en ny 
national handlingsplan for demens skal være 
pakkeforløb med patientrettigheder på demens- 
området. Som noget helt nyt og banebrydende 
skal pakkeforløbene også indeholde rettigheder 
for nære pårørende til borgere med demens. 

Vi prioriterer 500 mio. kr. varigt fra 2028 til at 
investere i styrkede rammer og rettigheder for 
både den demensramte og de pårørende.

Udvide seniorpensionen for at tage bedre 
hånd om nedslidte danskere
Et velfærdssamfund skal måles på, hvordan man 
tager hånd om dem, der har knoklet og bidraget 
til fællesskabet. Seniorpensionsordningen er 
netop målrettet at sikre en værdig tilbage- 
trækning for nedslidte danskere. Den har været 
en stor succes. Vi vil udvide seniorpensionen, 
så man kan tilkendes seniorpension op til 9 år før 
folkepensionsalderen frem for de nuværende 6 
år før pensionsalderen. Det vil give mere tryghed 
til de danskere, der fx rammes af gigtsygdomme 
eller anden nedslidning, at de vil kunne få senior-
pension op til 9 år før pensionsalderen.
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Det skal være billigere at være dansker
   
De fleste danskere har oplevet, at helt almindelige forbrugsvarer er blevet dyrere de seneste år. For 
Venstre er det altid afgørende med økonomisk fornuft og fokus på at gøre det billigere at være dansker.

Venstre har i regering haft fokus på at skabe blå 
resultater i et rødt Folketing, på at sikre en fortsat 
stærk dansk økonomi, og på at gøre det billigere 
at være dansker. For hårdtarbejdende danskere 
fortjener at beholde flere af deres egne penge.

Det har vi gjort, fordi de fleste danskere har 
oplevet, at mælk, oksekød og andre varer i 
indkøbskurven er blevet dyrere de seneste år. 
Og selvom inflationen igen er kommet under 
kontrol, og langt de fleste danskere – særligt 
dem i arbejde – har genvundet deres købekraft, 
så er forbrugertilliden fortsat lav. Bekymringer 
om Danmarks fremtidige økonomiske situation 
gør, at mange danskere holder på pengene.

Venstre har med store personskattelettelser, 
lavere afgifter, afskaffelse af modregningen i 
folkepensionen, forhøjet ældrecheck og lavere 
betaling for daginstitutionspladser sat en lang 
række aftryk, der gør det billigere at være dansker. 

For en funktionærfamilie betyder det et løft af 
deres disponible indkomst på mere end 15.000 
kr. i 2026, som følge af vores politik i regering.

Alt i alt har vi lavet skattelettelser alene i 2026 
for 16,3 milliarder kroner. Det inkluderer de 
største lettelser af personskatten i et årti, 
samtidig med, at vi har løftet velfærden.  

For Venstre er det afgørende at gøre det 
billigere at være dansker.

Lave en skattereform, så danskerne beholder 
flere af deres egne penge
Med Venstre i regeringen har vi endegyldigt 
bevist, at der ikke er nogen modsætning mellem 
skattelettelser og bedre velfærd. Vi har nemlig 
både givet skattelettelser og løftet velfærden, 
og det vil vi gøre igen i næste valgperiode, 
så danskerne beholder endnu flere af deres 
egne penge.

Vi afsætter 20 mia. kr. til en skattereform, der gør 
det billigere at være dansker og sikrer bedre 
vilkår for vores erhvervsliv. Det skal sikre, at 
Danmark bliver rigere og bidrage med mere 
kvalificeret arbejdskraft til danske virksomheder. 

Som en del af skattereformen vil vi sænke 
selskabsskatten fra 22 pct. til 20 pct., og vi 
afsætter 1 mia. kr. til at sænke selskabsskatten 
yderligere målrettet de små- og mellemstore 
virksomheder. Derudover indgår, at vi sammen 
med et bredt flertal af partier har afsat 6 mia. kr. 
til at sænke momsen. Det vil vi gøre på alle 
fødevarer, som et middel til at nå målet om at 
gøre det billigere at være dansker.

Den samlede skattereform skal laves med de 
øvrige partier, der også går op i at gøre Danmark 
rigere. Som det ser ud nu er alle blå partier enige 
om, at vi skal gøre Danmark rigere. Omvendt 
kommer de røde partier desværre med forslag, 
der vil gøre Danmark fattigere.

Venstre vil:
Skabe tryghed om boligskatten og sikre flere 
ejerboliger
Venstrefløjen vil beskatte danske boligejere mere. 
De danske boligejere betaler i forvejen en meget 
høj boligskat afhængig af boligens værdi, og ny 
usikkerhed om beskatningen af din bolig er den 
helt forkerte medicin, når forbrugertilliden 
i forvejen er lav. 

Venstre siger nej til nye og højere boligskatter, 
for der skal være ro og tryghed om boligejernes 
økonomi. I stedet for at brandbeskatte bolig-
ejerne, bør vi øge udbuddet af ejerboliger. 
For når syv ud af ti danskere drømmer om at 
købe egen bolig, så er det i høj grad et for lavt 
udbud af ejerboliger, som står i vejen for et 
velfungerende boligmarked, som er mere 
tilgængeligt for førstegangskøbere. 

Venstre vil sikre, at der bygges flere ejerboliger. Vi 
vil bl.a. styrke kommunernes mulighed for at sikre 
flere ejerboliger lokalt, så de i nye lokalplaner vil 
kunne kræve op til 50 pct. nye ejerboliger. Dertil 
vil Venstre også gøre det lettere at omdanne 
tomme erhvervslokaler til ejerlejligheder og 
sikre bedre udnyttelse af taglejligheder. 

Gøre det billigere at være dansker og 
fastholde skattestoppet
De røde partier står også i kø for at hæve 
skatter, afgifter og andre leveomkostninger, men 
vi siger nej. Det skal være billigere at være 
dansker. For danskerne fortjener at beholde flere 
af deres egne penge.

Derfor står Venstre også fast på vores skatte- 
stop, der sikrer, at det samlet set ikke skal blive 
dyrere at være dansker eller drive virksomhed. 

Ud over at afværge kommende skattestigninger, 
har det nuværende skattestop fastfrosset en 
række skatter og afgifter på deres nominelle 
beløb. Det betyder en skattelettelse til danskerne 
på en milliard kroner frem mod 2035.
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Et grønt Danmark, der blomstrer i byen 
og på landet
Et bæredygtigt Danmark handler om at sikre en ansvarlig grøn omstilling og at indfri vores ambitiøse, 
grønne målsætninger på en måde, hvor vi både styrker dansk økonomi og udnytter vores 
styrkepositioner - uden at pålægge danskerne unødvendige omkostninger.

For Venstre er den grønne omstilling af Danmark 
nemlig en bunden opgave, som ikke bare gavner 
klimaet, men også gør os mere uafhængig af 
andre landes energiproduktion. Det kræver, at vi 
er villige til at investere og prioritere finansiering til 
en klog og ansvarlig grøn omstilling af Danmark.

Det handler om, at vi skal levere på vores lang-
sigtede klimamål. Vi har allerede indfriet vores 
reduktionsmål for 2025, og vi er på vej til i 2030 
at have sænket vores udledninger med 70 
procent. Vi har netop vedtaget et nyt, ambitiøst 
2035-klimamål på 82 procent, som vi vil indfri på 
en måde, der hverken svækker virksomhedernes 
konkurrenceevne eller gør det dyrere at være 
dansker.

Med den grønne trepart har vi vist vejen til at 
fastholde Danmark som et stærkt og moderne 
landbrugsland, hvor vi udvikler en stærk og 
konkurrencedygtig fødevareproduktion, der 
bidrager til at indfri vores klimaambitioner og 
skabe et nyt grønt Danmarkskort.

Et bæredygtigt Danmark kræver også, at vi har 
et vågent øje på udviklingen uden for de store 
byer, og at vi sikrer et vedvarende fokus på vækst 
og udvikling i hele Danmark. Vi vil fortsat kæmpe 
for vækst, udvikling og liv både i byerne og i 
landdistrikterne. Danmark kommer bedre i 
balance, når det er attraktivt at bo, leve og 
arbejde i hele landet. Vi skal understøtte de 
eksisterende erhverv i landdistrikterne, 
men også sikre de rette rammevilkår for nye 
erhvervsmuligheder og iværksætteri i hele landet.

Og uanset om du bor i byen eller på landet, så 
skal vi forberede hele Danmark på fremtidens 
vildere vejr med en styrket indsats for klima-
sikringen. Det er rettidig omhu at forebygge 
klimaskader fremfor at skulle lappe på 
skaderne, når ulykken indtræffer.

Målet er et grønt Danmark, der blomstrer både 
i byen og på landet. Det vil vi derfor prioritere 
8 mia. kr. årligt til frem mod 2035.

Klimasikre Danmark bl.a. med udvidet hånd-
værkerfradrag og større statslig involvering
Vi vil udvide det populære håndværkerfradrag, 
så man fremover kan få et højere fradrag for 
tiltag, der sikrer boligen mod vildt vejr og stigende 
grundvand. Det skal hjælpe danske boligejere 
med at gardere deres hjem mod vandmasser i 
kældre, haver og sommerhuse. Samtidig skal 
staten – sammen med de ansvarlige kommuner 
– spille en større rolle ved særlige projekter, der 
går på tværs af kommunegrænser for at gøre det 
mere realistisk at igangsætte de nødvendige 
klimasikringsprojekter i hele Danmark. 

Som en del af den økonomiske plan har vi afsat 
15 mia. kr. frem mod 2040 til at styrke klima- 
sikringen af vores land. 

Tage et opgør med forbuddet mod atomkraft
Usikkerheden i verden betyder, at vi mere end 
nogensinde har brug for stabil, billig og ikke 
mindst grøn energi. Derfor bør vi ikke på forhånd 
udelukke grønne teknologier, der kan give 
adgang til grøn energi. Vi ønsker derfor at 
afskaffe det forældede forbud mod atomkraft i 
Danmark, så vi får muligheden for at se fordoms-
frit på de forskellige teknologier og energiplan-
lægge på den måde, der giver bedst mening i en 
dansk sammenhæng.

Fortsætte liberalisering af planloven og 
modernisere Fingerplanen
I Venstre vil vi fortsætte arbejdet med at sikre 
mere frihed og handlemuligheder til lokalom-
råderne. Vi vil luge ud i unødvendige regler og 
regulering og gøre det lettere for borgere, 
iværksættere og virksomheder at tilpasse deres 
bolig og udvikle deres virksomhed i landdistrik-
terne. Blandt andet vil vi gøre det lettere at give 
og forny landzonetilladelser til både virksomheder 
og borgere. 

Samtidig vil vi modernisere Fingerplanen, bl.a. så 
der bliver bedre muligheder for at udvikle vores 
mindre bysamfund i og omkring hovedstadsom-
rådet, at få opført flere ejerboliger og udvikle 
faciliteter til rekreative formål. 

Venstre vil:
Indfri ambitiøse klimamål uden nye skatter 
og afgifter
Venstre mener, at Danmark skal være et grønt 
foregangsland, og vi er derfor klar til at beslutte 
de nødvendige klimatiltag for at nå vores 
ambitiøse klimamål. Men vi har ført en ansvarlig 
økonomisk politik, så der er sat penge af til at 
indfri målsætningerne uden at indføre nye 
skatter og afgifter. Samtidig har vi med den 
grønne trepart banet vejen for, at vi når både 
klima-, miljø- og naturmål samtidig med, at vi 
har et levedygtigt fødevareerhverv, og derfor 
skal den grønne trepart også i fremtiden være et 
centralt omdrejningspunkt for dansk politik.

Med vores økonomiske plan er der afsat 4,5 mia. 
kr. årligt i 2035 til at indfri klimamålsætningen om 
82 pct. reduktion i 2035.

Beskytte vores værdifulde drikkevand
For Venstre er det afgørende, at vi har rent 
drikkevand i Danmark. Rent drikkevand er en 
vigtig ressource, som vi skal værne om, så der 
også er rent drikkevand til fremtidige genera-
tioner. De arealer, der er vigtige for vores 
drikkevand, skal beskyttes - enten via ændret 
anvendelse af arealerne gennem den grønne 
trepart eller via sprøjteforbud.

Bedre muligheder for lån i vores landdistrikter
Det er et problem, at mange danskere bosat i 
vores landdistrikter ikke har rimelig mulighed for 
at optage et lån til fx et huskøb, selvom de har job 
og sund økonomi. Vi foreslår en række tiltag for at 
komme problemet til livs, for hvis man i øvrigt 
opfylder de gængse krav, så skal der være 
mulighed for at kunne låne til et hus, også når 
man bor uden for de store byer. 

Vi foreslår derfor, at danskerne får ret til et 
realkreditlån på op til 60% af den offentlige 
vurdering. Det rimelige krav er, at de skal kunne 
godkendes til en relevant standardfinansiering i 
deres pengeinstitut. Vi foreslår samtidig et nybrud, 
så Finanstilsynet får et dobbeltmandat, så de bl.a. 
også får til opgave at have fokus på udvikling i hele 
landet. Endelig foreslår vi at afskaffe tinglysnings- 
afgiften på boliger under én million, for at gøre 
disse lån forholdsmæssigt billigere, og dermed 
også ad den vej understøtte bedre mulighed for 
lån på landet.
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Et stærkt erhvervsliv, der gør Danmark rigere
   
Danmark er en lille åben økonomi, og vores velstand afhænger af, at danske virksomheder kan 
konkurrere internationalt. Venstre vil fortsætte arbejdet for et stærkt erhvervsliv, der gør Danmark 
rigere – herunder tage livtag med alt for store byrder på vores virksomheder.

Hver eneste dag konkurrerer danske virksom-
heder med virksomheder i Europa, USA og Asien 
om markeder, investeringer, arbejdskraft og 
kapital. Når andre lande investerer massivt i 
teknologi, innovation og bedre erhvervsvilkår for 
at styrke deres konkurrenceevne, stiller det krav 
til os. Konkurrencen skærpes også, når sammen-
lignelige lande har sænket selskabsskatten for at 
tiltrække investeringer og styrke erhvervslivet. 
Derfor skal vi gøre det samme.

Vi skal skaffe flere dygtige kollegaer. For hvis 
virksomhederne ikke kan få de medarbejdere, de 
har brug for, så risikerer de at måtte sige nej til 
ordrer, drosle ned eller at flytte forretningen til 
udlandet. Og hvis den offentlige sektor ikke kan 
tiltrække tilstrækkeligt personale til ældreplejen, 
sundhedsvæsenet og skolerne, går det ud over 
kvaliteten i velfærden.

Når flere danskere er i arbejde, bliver Danmark 
rigere. Derfor er det glædeligt, at mange bliver 
længere på arbejdsmarkedet, og at vi med nye 
ordninger under ordnede forhold vil tiltrække 
international arbejdskraft, som kan og vil bidrage 
til det danske samfund. For når flere bidrager til 
det arbejdende fællesskab, styrkes det økono-

miske grundlag for vores fælles tryghed, velfærd 
og den grønne omstilling. Vi har i denne regering 
med politiske tiltag sikret, at arbejdsudbuddet er 
vokset med 32.500 personer, så endnu flere 
bidrager til, at vi gør Danmark rigere. 

Men produktivitetsudviklingen i både Danmark 
og i Europa er udfordret. Hvis vi skal bevare vores 
velstand og konkurrenceevne, er vi nødt til at 
blive bedre til at skabe mere værdi med de 
samme ressourcer. Øget produktivitet er en af de 
mest effektive veje til et rigere Danmark.

En del af udfordringen skyldes de mange regler 
og byrder, som virksomhederne møder. Ikke 
mindst som følge af EU-regulering, men også 
nationale regler og byrder skal bringes ned.
Netop på dette område er SVM-regeringen ikke 
lykkedes godt nok. Der er brug for et stærkt og 
målrettet fokus på reducere byrderne. Det vil vi 
stille os i spidsen for.

Venstre vil altid være partiet, der har fokus på 
reformer der skaber jobs, forbedrer produktivi-
teten og gør danske virksomheder mere konkur-
rencedygtige. Vi vil fortsætte arbejdet for et 
stærkt erhvervsliv, der gør Danmark rigere.

Sænke selskabsskatten fra 22 procent til 
20 procent 
Når danske virksomheder skal konkurrere globalt, 
er deres rammevilkår vigtige. Når selskabs- 
skatten er for høj, går det ud over investeringer 
og konkurrencekraft, og lige nu sænker mange 
lande omkring os deres selskabsskat. Derfor 
mener vi, at selskabsskatten i Danmark skal 
sænkes fra de nuværende 22 til 20 procent. 
Det giver virksomhederne mere rum til at udvikle 
nye produkter, ansætte nye medarbejdere og 
udvide forretningen. Det vil samtidig kunne øge 
Danmarks velstand med mere end 25 mia. kr. og 
er dermed med til at gøre Danmark rigere. 
At sænke selskabsskatten indgår som en del af 
den samlede skattereform, som Venstre vil 
gennemføre efter et valg.

Samtidig vil vi målrettet sænke selskabsskatten 
yderligere for små- og mellemstore virksomheder, 
hvilket vi afsætter 1 mia. kr. til.

Stille en byrdestopgaranti og reducere 
virksomhedernes byrder med 25 procent 
Bøvl, byrder og bureaukrati er en hæmsko for 
virksomhedernes produktivitet og vækst, og det 
skader vores konkurrenceevne. Vi vil sætte et 
håndfast mål om at fjerne 25 procent af de 
byrder i 2030, som erhvervslivet tynges af 
– uanset om de kommer fra EU eller om det er 
danske regler. 

Venstre vil stille en byrdestopgaranti. Så hvis den 
årlige byrdeopgørelse viser, at dansk initierede 
byrder stiger, og at der ikke er konkrete initiativer 
til at modgå det, så skal selskabsskatten sættes 
ned svarende til de ekstra byrder.

Revidere af Finanstilsynets mandat
Vi vil udvide Finanstilsynets mandat, så det 
ikke kun handler om finansiel stabilitet, men 
også handler om at sikre konkurrenceevne, 
gode rammevilkår, samt vækst og udvikling i 
hele landet.

Venstre vil:
Investerings- og vækstpartnerskab
Vi vil nedsætte et investerings- og vækstpartner-
skab, der med bred interessentinvolvering skal 
komme med forslag til styrkede rammevilkår, 
forsimplet regulering og øget adgang til kapital 
for danske virksomheder og iværksættere.

Styrke digitalisering og brug af kunstig 
intelligens i virksomhedernes indberetninger
Vi vil styrke digitaliseringen og brugen af kunstig 
intelligens i virksomhedernes indberetninger til 
det offentlige. Vi vil gøre hverdagen lettere for 
virksomhederne med mere automatiseret 
erhvervsrapportering og AI-understøttet 
indberetning.

Sikre bedre vilkår for dansk erhvervsliv
Hvis danske virksomheder ikke kan tiltrække den 
nødvendige kapital, udvikle stærke idéer og 
skalere vores virksomheder, så risikerer vi grad-
vist at sakke bagud i den internationale konkur-
rence. Derfor skal vi ikke have en formueskat, 
der ødelægger værdiskabelsen og gør Danmark 
fattigere. I stedet vil Venstre styrke erhvervslivets 
konkurrenceevne og forbedre det danske 
kapitalmarked.

Det har vi fremlagt forslag til i vores arbejds-
program for et stærkt erhvervsliv. Vi vil bl.a. lave 
en børs- og kapitalmarkedsreform, hvor vi 
foreslår at forbedre aktiesparekontoen og hæve 
indskudsloftet fra de nugældende ca. 174.000 kr. 
til 500.000 kr. Det skal gøre investering lettere for 
flere danskere og samtidig sikre mere kapital til 
danske vækstvirksomheder.

Etablering af en resultatenhed for 
erhvervslivet i Statsministeriet
Vi vil etablere Erhvervslivets Resultatenhed, 
som skal være forankret i Statsministeriet, og 
som skal følge og sikre implementeringen af 
Arbejdsprogram for et stærkt erhvervsliv, samt 
sikre tværgående fokus på byrdereduktion på 
tværs af ministerierne.
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Finansiering og reformer
 Vi står på ryggen af årtiers ansvarlige reformer, 
som særligt Venstre har stået i spidsen for og 
taget ansvar for. Det har gjort Danmark rigere, 
det har skabt arbejdspladser og det har sikret, at 
vi kan investere i at udvikle vores velfærdssam-
fund. Siden 2001 har vi leveret reformer, der har 
øget arbejdsudbuddet med over 300.000 
fuldtidspersoner, samt løftet Danmarks BNP med 
over 300 mia. kr. 

Venstre er det parti, der samlet set siden 2001, 
har leveret det mest ambitiøse reformbidrag til 
dansk økonomi. Det er på den baggrund, at vi 
de seneste år har haft økonomisk råderum til 
at prioritere genoprustningen af Forsvaret, har 
kunne løfte den borgernære velfærd og sikret 
skattelettelser til danskerne og erhvervslivet. 

Venstres 2035-plan er udtryk for økonomisk 
ansvarlighed. Vi viser hvordan at vi vil styrke 
vores Forsvar, investere i et stærkt velfærds-
samfund, gøre det billigere at være dansker, 
fortsætte den grønne omstilling og fremme et 
stærkt erhvervsliv, der gør Danmark rigere. Og vi 
peger endda til nye potentialer, som kan indfries 
politisk i de kommende år.

Vores 2035-plan bygger oven på forudsætnin-
gerne i SVM-regeringens økonomiske 2035-
plan. Det betyder, at vi bl.a. viderefører skatte- 
stoppet, hvilket i sig selv indebærer en skatte- og 
afgiftslettelse på 1 mia. kr. frem mod 2035, og 
det betyder også, at vi forlænger den nuværende 
indfasning af den obligatoriske pensionsordning 
for overførselsmodtagere.  

Omprioritere udviklingsbistand 
Danmark løfter et stort internationalt ansvar i 
en usikker tid. Det er vigtigt, og det skal vi fortsat 
gøre, selv om ligesindede lande ikke altid matcher. 
Danmark har hævet forsvarsudgifterne fra 1,36 
pct. af BNP i 2022 under S-regeringen til 3,50 pct. 
i 2026 med Venstres formand i spidsen for 
Forsvarsministeriet – og vi sætter et markant 
aftryk internationalt ad denne vej. Derfor mener 
vi, at det er rimeligt at justere den danske 
udviklingsbistand fra 0,7 pct. af BNI til 0,5 pct. af 
BNI. Det giver mulighed for at prioritere bedre 
velfærd og styrket sikkerhed, og Danmark vil 
fortsat være i top internationalt. 

Reform af førtidspension, sygedagpenge 
og fleksjob 
Det skal altid kunne betale sig at arbejde for 
dem, der kan og vil. Det gælder også for førtids- 
pensionister og fleksjobbere, der i dag mangler 
tilskyndelser til at bidrage. Vores udgangspunkt 
er, at flere skal have bedre mulighed for at 
bidrage. Alt for mange kommer i dag på varig 
offentlig ydelse alt for tidligt i deres liv. 

Vi har en ambition om at frigøre samlet 2,5 mia. 
kr. varigt ved en reform af førtidspension-, 
fleksjob- og sygedagpengeområdet, samt ved 
at skærpe en række optjenings- og danskkrav. 
Eksempelvis vil vi reducere antallet af ikke-vest-
lige indvandrere, som er parkeret på førtids-
pension. Ambitionen skal indfries med udgangs- 
punkt i følgende principper, samt optjenings-
kravene som beskrevet efterfølgende. Der vil 
efter et valg blive nedsat en ekspertgruppe, 
der skal komme med et oplæg til reformen.

Beskrivelse af finansieringsforslag
Skærpede dansk- og optjeningskrav
I Venstre mener vi ikke, at man skal kunne kom-
me til Danmark og indkassere ydelser fra dag 1. 
Og man skal ikke kunne få høje ydelser, før man 
har vist sin vilje til at integrere sig ved at lære 
dansk. Derfor foreslår Venstre at stramme 
følgende optjenings- og danskkrav:

Opholdskrav for dagpenge: Under den seneste 
Venstre-ledede regering indførte vi et opholds-
krav, som ville have betydet, at man kun ville 
have ret til dagpenge, hvis man havde opholdt 
sig i Danmark eller et EU-land i syv af de seneste 
12 år.  Det blev afskaffet af venstrefløjen under 
den socialdemokratiske etpartiregering, hvilket 
har gjort det lettere for nytilkomne udlændinge at 
få dagpenge. Vi synes fortsat, at det er rimeligt, 
at retten til dagpenge er forbeholdt dem, der har 
en reel og langvarig tilknytning til Danmark. 
Derfor vil vi genindføre opholdskravet. 

Optjeningskrav for fuld boligstøtte: Der er i dag 
ingen optjeningskrav for at modtage boligstøtte, 
hvilket vil sige, at udlændinge har ret til den fulde 
ydelse med det samme. I Venstre synes vi ikke, at 
det er rimeligt, at udlændinge kan få den samme 
boligstøtte som danskere, fra den dag de an-
kommer til Danmark. Vi foreslår derfor et optjen-
ingskrav, så udlændinge gradvist optjener ret til 
boligstøtte og først kan få den fulde ydelse efter 
ophold i Danmark i mindst 9 år inden for de 
seneste 10 år. 

Mia. kr.                                                                                                                                   2035

Omprioritering af udviklingsbistand 7,7 mia. kr.

Reformpakke af førtidspension, fleksjob og sygedagpenge, samt optjenings- 
og danskkrav, herunder:
- Opholdskrav for dagpenge
- Opholdskrav for boligstøtte
- Skærpet opholdskrav for for førtidspension for ikke-danske statsborgere
- Skærpet opholdskrav for førtidspension
- Danskkrav for forhøjet kontanthjælpssats

2,5 mia. kr.

Afskaffe seniorjobordningen 0,1 mia. kr.

Besparelse på offentligt bureaukrati 4,5 mia. kr.

Sanere erhvervsstøtte 1,5 mia. kr.

I alt finansiering ud over råderum 16,3 mia. kr.

Finansieringselementer i Venstres fuldt finansierede 2035-plan

1. 	 Unge personer (under 40 år) skal fremover tildeles midlertidig førtidspension

2. 	Førtidspensionen må ikke være en attraktiv vej til offentlig forsørgelse i Danmark for 		
	 ikke-vestlige indvandrere, og fuld førtidspension skal kun kunne opnås ved langt 			 
	 ophold i Danmark

3. 	Det skal altid være attraktivt at gå fra førtidspension til fleksjob, og det skal altid kunne 
	 betale sig 	at arbejde flere timer i sit fleksjob eller overgå til ordinær beskæftigelse 

4. 	Vi skal sætte hårdt ind overfor svindlere og kriminelle på førtidspension

5. 	Sygedagpengesystemet skal strømlines til gavn for den enkelte og for virksomhederne

Fem principper for en reform af førtidspension-, fleksjob- og sygedagpengeområdet
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Opholdskrav for førtidspension for ikke-
danske statsborgere: Alt for mange med 
ikke-vestlig baggrund er på førtidspension. 
Vi foreslår, at bopælskravet for tredjelands-
borgere skærpes, så retten til førtidspension er 
betinget af mindst 20 års fast bopæl i Danmark, 
fremfor krav om bopæl i Danmark over 10 år, som 
det er i dag. I Venstre mener vi, det er rimeligt, at 
man skal have tættere tilknytning til Danmark for 
at komme på førtidspension. Ved at skærpe 
kravet sikres det i højere grad, at personer, der 
opholder sig uden for landets grænser, ikke rejser 
til Danmark med det ene formål at opnå ret til 
førtidspension.

Skærpet opholdskrav for førtidspension;
Det foreslåes at skærpe kravet om bopæl i 
Danmark fra 3 år til 8 år. I dag har personer, 
der har dansk statsborgerskab eller ophold i 
Danmark efter §7 eller 8 i udlændingeloven, 
mulighed for førtidspension efter 3 års ophold i 
Danmark. Det betyder, at eksempelvis flygtninge 
derfor også kan tilkendes førtidspension efter 
3 års ophold i Danmark. Vi foreslår at skærpe 
kravet til 8 år.

Danskkrav for forhøjet kontanthjælpssats: 
Det er godt, at man i dag skal opfylde både 
opholdskrav og et beskæftigelseskrav for at 
gå fra mindstesatsen til en højere ydelse. Det 
betyder, at man inden for de seneste 10 år skal 
have boet i Danmark i mindst 9 år og arbejdet 
på fuld tid i mindst 2,5 år.  Der stilles ingen 
sprogkrav. Venstre vil tilskynde udlændinge på 
kontanthjælp til at lære dansk, for det vil gøre det 
lettere for dem at komme i arbejde. Derfor 
foreslår vi indførelsen af et danskkrav for at 
modtage en højere kontanthjælpssats.

For samtlige nye optjeningskrav gælder det, at 
de samme grupper, som er undtaget fra de 
nuværende opholds- og beskæftigelseskrav i 
kontanthjælpssystemet, også undtages her. 

Erhvervsstøtte
Det er afgørende for dansk erhvervsliv, at deres 
rammevilkår er konkurrencedygtige med deres 
udenlandske konkurrenter. I den seneste regerings- 
periode sanerede vi erhvervsstøtteordninger for 
at kunne styrke erhvervslivet bl.a. gennem en 
iværksætterpakke på samlet 1,2 mia. kr. Vi har 
forbedret vilkårene ved generationsskifte i 
familieejede virksomheder bl.a. med en lavere 
afgiftssats. 

For at kunne prioritere at sænke selskabsskatten 
og styrke erhvervslivets rammevilkår yderligere, 
er Venstre klar til at fortsætte ad denne vej 
med saneringer af den erhvervsstøtte, som ikke 
understøtter vækst og velstand for den danske 
samfundsøkonomi. Vi vil derfor sanere erhvervs- 
støtteordninger for yderligere 1,5 mia. kr. For vi 
prioriterer at skabe stærkere generelle 
rammevilkår for vores virksomheder.

Beskrivelse af finansieringsforslag Beskrivelse af finansieringsforslag

Afskaffe seniorjobordningen
Seniorjobordningen forpligter kommuner til at 
finde et seniorjob til ledige, som mister ret til 
dagpenge 5 år før overgang til efterløn. Det er 
en dyr og administrativ byrdefuld ordning, 
der trækker arbejdskraft væk fra ordinær 
beskæftigelse. Samtidig har der aldrig været 
flere seniorer i beskæftigelse, der er fortsat 
mangel på arbejdskraft, og beskæftigelsen er 
rekordhøj. I det lys mener vi ikke, at ordningen er 
nødvendig længere. Venstre vil afskaffe senior-
jobordningen. Det tilvejebringer et varigt 
finansieringsbidrag på ca. 100 mio. kr. 

Det statslige arbejdsprogram og offentligt 
bureaukrati
Det statslige bureaukrati er i de seneste år 
vokset for meget. Der er kommet for mange 
administrativt ansatte. Venstre i regering har 
med det statslige arbejdsprogram fra 2025 
været med til at sikre, at der er en klar plan for 
besparelser, der muliggør regelforenkling, 
brug af kunstig intelligens og ny teknologi, 
ny organisering. mv. På den måde er der lagt 
en klar langsigtet plan for besparelser på statslig 
administration i 2030. Det er penge, som vi kan 
føre tilbage til den borgernære velfærd.  

Danskerne fortjener, at deres skattekroner altid 
bruges ansvarligt og prioriteres til det rigtige. 
Vi vil derfor finde yderligere 4,5 mia. kr. frem 
mod 2035 ved at fortsætte i dette spor. I Venstre 
vil vi således gå længere for at reducere de 
administrative udgifter.  

Midlertidig omprioritering af midler fra 
forskningsreserven
Danmark har brug for at investere i de dygtigste 
elever i den danske folkeskole. For at de kan dyg-
tiggøre sig, udfolde deres potentiale og at vi som 
samfund kan få flere talentfulde elever engag-
eret videre hen i fx forskning og innovation. 

Venstre forslår, at der allokeres 0,5 mia. kr. 
mindre til forskningsreserven i 2027 og 1 mia. kr. 
mindre årligt i 2028-2030 end det for nuværende 
er forudsat, at det faktiske behov vil være for at 
kunne opretholde 1%-målsætningen. Pengene 
øremærkes til prioritering af vores skoler med 
henblik på at sikre fremtidens fundament for 
forskning, innovation og talent. Såfremt det 
faktiske behov for allokering af midler til forsk-
ningsreserven falder, fx på grund af øget hjem-
tagning eller prioritering af nye midler til forskning 
på forsvarsområdet, vil Danmark dermed fortsat 
kunne leve op til 1% målsætningen.
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Et øget arbejdsudbud gør 
Danmark rigere
Venstre er garanten for økonomisk ansvarlig 
styring af dansk økonomi. I Venstre vil vi derfor 
fortsat arbejde for ansvarlige økonomiske 
reformer, der gør Danmark rigere. Vi har i denne 
regeringsperiode øget arbejdsudbuddet med 
over 32.500 fuldtidspersoner. 

Arbejdsudbud handler om at sikre, at der er 
mennesker, der går på arbejde i vores 
virksomheder og vores velfærdssamfund.

Det er en reformeffekt, der er mere end fem 
gange så stor, som V, VLAK og S-regeringerne 
formåede til sammen fra 2015 til 2022. 
Reformerne har isoleret set løftet Danmarks 
velstand med godt 36 mia. kr. Det er samtidig 
grobunden for, at vores erhvervsliv får den 
arbejdskraft, der skal til for, at de fortsat kan 
skabe vækst og fremgang i Danmark.

I den 2030-plan, som vi i Venstre præsenterede 
tilbage i 2022 fremlagde vi ambitiøse effekter, 
når det kommer til arbejdsudbud.  Vi pegede til 
en effekt på minimum 15.000 personer på 
baggrund af de anførte tiltag i Venstres plan, og 
derudover pegede vi på potentialer på op mod 
40.000 personer frem mod 2030, hvilket var lig 
den daværende regerings potentialemål i 2030.  

På den baggrund er det glædeligt, at målet i 
regeringsgrundlaget med ambitiøse reformer 
var på 31.500 personer. Vi har leveret på målet 
med en samlet reformeffekt på 32.500 personer, 
men vi har ikke indfriet hele reformpotentialet. 
Vores reformresultat har bidraget meget til 
dansk økonomi, da vi dermed har sikret velstand 
og flere hænder til dansk erhvervsliv og velfærd. 

I Venstre vil vi fortsat gøre Danmark rigere. 
Vi har en klar ambition om at øge arbejdsud- 
buddet også i de kommende år. Med nye 
ansvarlige reformveje giver vi således vores 
konkrete bud på, hvordan vi kan løfte arbejdsud-
buddet med yderligere minimum 10.000 personer. 
Derudover ser vi et yderligere potentiale for at 
løfte arbejdsudbuddet med 20.000 personer 
frem mod 2035.

For Venstre er det afgørende, at vi efter valget 
fortsat formår at levere reformer, der gør 
Danmark rigere med en mærkbar arbejds-
udbudseffekt. Venstre har samtidig foreslået, 
at seniorpensionen udvides til 9 år fra de 
nuværende 6 år, hvilket bidrager i negativ retning 
for så vidt angår arbejdsudbuddet. Det gør vi, 
fordi det er en prioritet for Venstre at tage bedre 
hånd om nedslidte danskere.

Arbejdsudbud - allerede leveret
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Det vil vi: Arbejdsudbud i Venstres 2035-plan

Tiltag                                                                                                                                 2035

Reformpakke af førtidspension, fleksjob og sygedagpenge, 
samt optjenings- og danskkrav

2.800

Forlænge den nuværende indfasning af obligatorisk pensionsordning for 
overførselsmodtagere

1.400

Afskaffelse af seniorjobordningen 300

Skattereform og erhvervstiltag 4.500

Udbredelse af kunstig intelligens i den offentlige sektor 3.000

Udvidelse af seniorpensionsordningen -2.000

I alt 10.000

Yderligere potentialer 20.000

I alt inkl. potentialer 30.000

Arbejdsudbudsinitiativer i Venstres fuldt finansierede 2035-plan
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En vej til et større arbejdsudbud er gennem øget 
anvendelse af moderne teknologi, og allerede nu 
kan flere og flere opgaver løses af Kunstig 
Intelligens (AI). Den udvikling tegner til at tage 
fart, hvilket kan frigøre hænder og hoveder, som 
så kan bistå andre steder i økonomien. Den 
udvikling vil vi understøtte aktivt politisk, hvor 
hensigtsmæssigt. Med disse indsatser vil AI få 
en betydelig effekt frem mod 2035.

Med vores plan lægger vi således op til am-
bitiøse arbejdsudbudsreformer med konkrete 
tiltag, som svarer til 10.000 personer. Vi fortsætter 
arbejdet med at gøre Danmark rigere.

For at frigøre nogle af de store potentialer i 
dansk økonomi, kommer vi også til at prioritere 
en yderligere indsats på en række områder, 
hvor der er stort potentiale, men hvor effekten 
på nuværende tidspunkt er mere usikker eller 
svær at beregne. 

Tilsvarende har vi indfriet potentialer ved for 
eksempel at give seniorer håndfaste incitamenter 
til at blive længere i arbejde, tiltag for at få unge i 
job og for at få flere på fuldtid. På den måde har 
vi høstet flere af de potentialer, som vi anviste i 
Venstres 2030-plan fra 2022.

Det ønsker vi at fortsætte, for vi kan fortsat se 
betydelige potentialer på en række områder for 
at løfte arbejdsudbuddet yderligere med samlet 
20.000 personer i 2035, hvilket også bidrager 
med et finansieringspotentiale på 20 mia. kr. 

Indfries disse potentialer vil det bidrage til et 
styrket erhvervsliv og flere hænder til vores 
fælles velfærd. Men det vil også være til gavn 
for den enkelte, hvis vi fx formår at reducere 
sygefraværet i den offentlige sektor eller hvis 
færre unge står uden for uddannelse eller 
beskæftigelse. 

Færre sygemeldte med stress.
Stress er blevet en folkesygdom, og udviklingen er igennem mange år gået den forkerte vej. På trods af at 
mange danskere rammes af stress, er der for lidt viden og forskning, og der mangler tilbud til borgere med 
stress. Venstre mener, at indsatsen for borgere med stress skal forbedres. Der skal investeres i bl.a. mere 
viden og forskning om stress samt med lettilgængelige behandlingstilbud.

Færre unge som hverken er i uddannelse eller beskæftigelse. 
Der er for mange unge, der har fået en svær start på tilværelsen, og som ikke er i uddannelse eller i 
beskæftigelse. De skal også kunne få en tilværelse, hvor de trives og kan tage aktivt del i arbejdsmarkedet. 
Vi vil forbedre indsatsen bl.a. på baggrund af 10-årsplanen for psykiatrien, hvor vi målrettet styrker indsatsen 
for unge. Samtidig har vi lavet "Ungeløftet" for at hjælpe flere unge i arbejde eller uddannelse

Færre byrder på erhvervslivet. 
Venstre vil sænke virksomhedernes administrative byrder med 25 pct., så færre ansatte i det private 
erhvervsliv skal bruge deres arbejdstid på unødig bureaukrati og registrering for i stedet at kunne bidrage til 
udvikling af virksomheden. 

Færre forældre på tabt arbejdsfortjeneste. 
Venstre vil arbejde for, at forældre til børn med skolevægring eller sygdom kan fastholde tilknytningen til 
arbejdsmarkedet. Vi sætter også ind målrettet overfor fejlslagen inklusion.

Forbedring af mulighederne for at være på fuld tid.
Venstre vil arbejde for bedre rammer for at være på fuld tid. Det skal bl.a. komme dem til gode, der i dag 
ufrivilligt er på deltid. Derfor har vi i forbindelse med lønløftet sikret bedre muligheder for at komme på fuldtid.

Mere kvalificeret international arbejdskraft.
Venstre vil fortsætte med at gøre det attraktivt for dansk erhvervsliv at tiltrække kvalificeret international 
arbejdskraft fra lande, vi har tæt tilknytning til og som bidrager positivt. Vi har senest aftalt en ny certificerings- 
ordning for international arbejdskraft, hvor der sikres bedre muligheder for at tiltrække arbejdskraft under 
ordnede vilkår. Det er vurderet, at denne ordning bidrager med et arbejdsudbud på 550 personer, men 
ordningen er uden loft, og hidtil har effekter været markant undervurderet, når det kommer til tiltrækning af 
kvalificeret international arbejdskraft. Der er derfor potentiale for, at ordningen vil have en større effekt.

Flere indvandrere og efterkommere skal bidrage til samfundet. 
Venstre ønsker at fortsætte den positive udvikling om, at flere indvandrere og efterkommere bidrager på 
arbejdsmarkedet frem for at være på passiv forsørgelse. Indvandrere og efterkommeres deltagelse på 
arbejdsmarkedet halter stadig efter beskæftigelsesfrekvensen for personer med dansk oprindelse.  

Engelsksprogede uddannelser.
Danmark skal være attraktivt for international arbejdskraft, der kan bidrage med kvalificeret viden. Der er 
fortsat potentiale i at oprette flere engelsksprogede uddannelsespladser og på den vis tiltrække kvalificereret 
kandidater, der ofte bliver i Danmark efter endt uddannelse. Vi vil få udarbejdet regnemetoder for arbejds- 
udbudseffekten på dette område, da man i dag kun indregner effekten af studiejob under uddannelsen. 
Der er tale om en undervurdering. Vi vil prioritere at oprette uddannelser uden for de største byer, der hvor 
det er dokumenteret, at man i særlige brancher mangler kvalificeret arbejdskraft.

Flere seniorer, der kan og vil bidrage på arbejdsmarkedet.
Vi vil styrke seniorer og pensionisters incitament til at arbejde, hvis de kan og vil. For mange er fleksibilitet 
tiltrængt i overgangen fra arbejdsmarkedet og til pensionisttilværelsen.  Det skal være nemmere for de 
pensionister, der kan og vil, at bidrage på arbejdsmarkedet. Vi har foreslået en arbejdslivskommission, der 
bl.a. skal se på, hvordan man kan gøre det mere attraktivt for seniorer at blive på arbejdsmarkedet.

Reduceret sygefravær i kommuner og regioner. 
Venstre vil sikre udbredelse af de gode erfaringer fra de kommuner, som har opnået positive resultater i 
forhold til at nedbringe sygefraværet, herunder ved at arbejde med systematiske indsatser for øget trivsel 
blandt medarbejdere.

Arbejdsudbudspotentialer
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